



# चिकित्सा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग

Department of Medical, Health & Family Welfare

राजस्थान सरकार

Government of Rajasthan



सत्यमेव जयते

Helpline Number  
for corona-virus

Rajasthan  
0141-  
2225624/2225000  
Toll Free No:  
104/108

National Call Center  
No  
+91-11-23978046  
Toll Free No: 1075

Whatsapp Chatbot  
+911412225624

Helpline Email ID  
for corona-virus :  
rajasthan\_idsp[at]  
yahoo[dot]co[dot]in

COVID Facilities in  
Rajasthan  
(27.06.20)

Frequently Asked  
Questions on  
(FAQs)

Mobile Application  
RSMP



RSMP मोबाईल ऐप डाउनलोड  
करने के लिए Q.R.Code Scan  
करें।



Rajasthan Teleconsultation  
Services

[Click Here for Main Website](#)

## Novel Corona Virus (COVID-19)

| Home | Travel Advisories | Behavioural Health | Citizens | Hospitals | States/Departments/ Ministries | Employees | Awareness Material |
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|

**2856718**  
Total Sample  
Collected

**2739391**  
Negative  
Cases

**114989**  
Positive  
Cases

**95469**  
Cured /  
Recovered

**2338**  
Report  
Awaited

**1336**  
Cumulative  
Death



श्री अशोक गहलोत  
माननीय मुख्यमंत्री,  
राजस्थान



डॉ. रघु शर्मा  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य मंत्री,  
राजस्थान



डॉ. सुरेश गर्ग  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य राज्य मंत्री,  
राजस्थान

| District Wise Status of COVID-19<br>Date-20.09.2020 (Time 6:00 P.M.) |             |                          |                     |                        |                         |                          |
|----------------------------------------------------------------------|-------------|--------------------------|---------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|
| S.No                                                                 | District    | Total Sample<br>Received | Today's<br>Positive | Cumulative<br>Positive | Cumulative<br>Recovered | Cumulative<br>Discharged |
| 1                                                                    | AJMER       | 122092                   | 101                 | 6009                   | 5540                    | 5540                     |
| 2                                                                    | ALWAR       | 126242                   | 114                 | 9751                   | 9290                    | 9290                     |
| 3                                                                    | BANSWARA    | 23693                    | 26                  | 1054                   | 869                     | 869                      |
| 4                                                                    | BARAN       | 29100                    | 10                  | 1174                   | 920                     | 920                      |
| 5                                                                    | BARMER      | 61016                    | 14                  | 2582                   | 2455                    | 2455                     |
| 6                                                                    | BHARATPUR   | 77681                    | 37                  | 4071                   | 3850                    | 3850                     |
| 7                                                                    | BHILWARA    | 86970                    | 104                 | 3093                   | 2680                    | 1899                     |
| 8                                                                    | BIKANER     | 156056                   | 58                  | 5632                   | 5270                    | 5270                     |
| 9                                                                    | BUNDI       | 22623                    | 22                  | 1130                   | 810                     | 810                      |
| 10                                                                   | CHITTORGARH | 42808                    | 29                  | 1432                   | 1299                    | 890                      |
| 11                                                                   | CHURU       | 63303                    | 30                  | 1431                   | 1260                    | 1260                     |
| 12                                                                   | DAUSA       | 31041                    | 22                  | 798                    | 679                     | 679                      |
| 13                                                                   | DHOLPUR     | 85619                    | 20                  | 2678                   | 2500                    | 2500                     |
| 14                                                                   | DUNGARPUR   | 74611                    | 17                  | 1468                   | 1220                    | 1150                     |
| 15                                                                   | GANGANAGAR  | 26108                    | 29                  | 1132                   | 890                     | 890                      |
| 16                                                                   | HANUMANGARH | 28752                    | 34                  | 725                    | 590                     | 590                      |
| 17                                                                   | JAIPUR      | 338443                   | 328                 | 17455                  | 10840                   | 10840                    |

|                     |            |         |        |        |       |       |
|---------------------|------------|---------|--------|--------|-------|-------|
| 18                  | JAISALMER  | 45573   | 10     | 668    | 484   | 479   |
| 19                  | JALORE     | 93032   | 4      | 1654   | 1499  | 1499  |
| 20                  | JHALAWAR   | 58759   | 21     | 2241   | 2030  | 2030  |
| 21                  | JHUNJHUNU  | 56260   | 31     | 1383   | 1220  | 1220  |
| 22                  | JODHPUR    | 364391  | 301    | 16996  | 14140 | 14140 |
| 23                  | KARAULI    | 28580   | 10     | 750    | 637   | 637   |
| 24                  | KOTA       | 185328  | 62     | 8428   | 5700  | 5700  |
| 25                  | NAGPUR     | 104808  | 42     | 3143   | 2860  | 2860  |
| 26                  | PALI       | 110046  | 125    | 4989   | 4580  | 4580  |
| 27                  | PRATAPGARH | 24003   | 6      | 714    | 560   | 560   |
| 28                  | RAJSAMAND  | 46777   | 11     | 1586   | 1350  | 1350  |
| 29                  | S.MADHOPUR | 43723   | 11     | 775    | 649   | 649   |
| 30                  | SIKAR      | 89367   | 39     | 3543   | 3194  | 3194  |
| 31                  | SIROHI     | 47096   | 16     | 1673   | 1563  | 1563  |
| 32                  | TONK       | 30141   | 41     | 1007   | 780   | 780   |
| 33                  | UDAIPUR    | 126683  | 140    | 3487   | 2989  | 2989  |
| Other State/country |            | 5993    | 0      | 189    | 124   | 94    |
| Total               |            | 2856718 | 1865   | 114841 | 95321 | 94026 |
| Other (Italy)       |            | 0       | 2      | 2      | 2     | 2     |
| Evacuees            |            | 0       | 61     | 61     | 61    | 61    |
| BSF                 |            | 0       | 85     | 85     | 85    | 85    |
| G Total             |            | 1865    | 114989 | 95469  | 94174 |       |

## COVID Facilities in Rajasthan

### LATEST UPDATES

#### प्रेस-विज्ञप्ति

(Only for Private Sector)

1.(Only for Private Sector) Details of Manpower willing to work for COVID-19 patient

2. (Only for Private Sector) Details of hospital voluntarily agreeing to provide services for the treatment of COVID-19 patient

कोरोना वायरस (Corona Virus Important Letter for Department)

State Officials/incharge for COVID 19

District Officials/ incharge for 19Corona

MoHFW Website

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के वायरस के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

**✅ सच** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के वायरस के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**COVID - 19**

**❌ गलत** नया कोरोना वायरस कुत्तों या बच्चों को प्रभावित करता है, दुर्भाग्य से नहीं।

**✅ सच** सभी उम्र के लोग इस वायरस (nCoV-2019) से प्रभावित हो सकते हैं। कुत्तों और पालतू से कमजोर सहित (जैसे कि अस्थमा, मधुमेह, दिल के मरीज) वाले संक्रमण से जल्द बस हो अव्यक्त बीमार हो जाते हैं।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**COVID - 19**

**❌ गलत** विटामिन-सी के भरपूर सेवन से कोरोना संक्रमण को ठीक करने में मदद मिल सकती है।

**✅ सच** विटामिन-सी के नियमित सेवन से प्रतिरक्षा बढ़ती है, लेकिन, इसके अव्यक्त सेवन की सलाह नहीं दी जाती है।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**COVID - 19**

**❌ गलत** सोराब मीथिया के एक वायरस पोस्ट में टूटा किताब गया है कि कोले का रस कोरोना वायरस का इलाज कर सकता है।

**✅ सच** ऐसा कोई इलाज उपलब्ध नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**COVID - 19**

**❌ गलत** ऊष्मापन अर्थात् 5 दिनों तक है।

**✅ सच** "ऊष्मापन अर्थात्" का अर्थ है वायरस के संक्रमण और बीमारी के लक्षणों की शुरुआत के बीच का समय। COVID-19 के लिए ऊष्मापन अर्थात् 1-14 दिनों तक का है।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**COVID - 19**

**❌ गलत** एक चीनी चिपिचिस्क के मुताबिक कोरोनावायरस - का इलाज है एक कटोरी लहसुन।

**✅ सच** ऐसी जानकारी का कोई वैज्ञानिक प्रमाण नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**सोशल डिस्टेंसिंग का पालन करें**

**❌ गलत** COVID-19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**✅ सच** COVID-19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**#राजस्थान - सारक है**

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** क्या घर के सदस्यों को भी आवास में दूरी रखनी है?

**✅ सच** हाँ निराला संभव हो अपनी दूरी रखनी चाहिए। आवास और 12-60 वर्ष के अंतर: उम्र के लोगों, नवजात शिशुओं और वृद्धों को ध्यान में रखना चाहिए।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**#राजस्थान - सारक है**

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** कोरोना वायरस के संकेत दिखाने दिनों में दिखाएँ हैं।

**✅ सच** कोरोना वायरस के संकेत तब 5 से 7 दिनों में इसके संकेत बचने जा जाते हैं। कई बार 14 दिनों तक का भी समय लगता है। इसी कारण 14 दिनों अवधि/काल सीटिंग में रखा जाना है।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**#राजस्थान - सारक है**

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** लोगों से दूरी बनाए रखें कोरोना से दूरी बनी रहेगी।

**✅ सच** COVID-19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**#राजस्थान - सारक है**

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** विश्वास में रहें निवास में रहें।

**✅ सच** कोरोना वायरस - घर में रहें सुरक्षित रहें।

COVID - 19 कोरोना है दुनिया की और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, और मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।  
और मैं इसे से बचाने के लिए अपने हाथों को धोना चाहिए।

**#राजस्थान - सारक है**



**अपनी नियमित दवाइयां लेते रहें**

दवाइयां खाते होने या न मिलने की स्थिति में दवा जाकर घर पर दवाइयां लें

**0141-2228600**

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**समय है, खुद को संक्रमण से बचाने का समय रखना ही सर्वोत्तम दवा है**

- अव्यक्तता कायर जमाना छोड़ दें
- सामाजिक दूरी बनाए रखें
- सबसे कमरे पर नियमित रूप से सफाई करें
- दुर्गार से दूरी बनाए रखें
- जोखिम को कम करने के लिए
- सामाजिक दूरी बनाए रखें
- सामाजिक दूरी बनाए रखें
- सामाजिक दूरी बनाए रखें

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**दिल दिया है जा भी देंगे ए वतन तैरे लिए**

आशा कार्यकर्ता मास्क बनाते हुए संकट काल में आने आराम से बचाव प्रदान करते हैं

आइये, हम सब की किस्ती ना किस्ती रूप में अपना योगदान दें, इस महामारी से निपटने में

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**आप घर पर फंसे हुए नहीं हैं आप घर पर सुरक्षित हैं**

**सोच रखें सकारात्मक**

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**हमेशा एक मीटर की दूरी बनाए**

**खुद बचिए औरों को भी बचाइए**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**घर पर बंद रहें, वहां तक भी, वहां से निकलें।**

इस घर से बाहर निकलने का करें, इसी हैवत हैवत।

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**ये बहुत जरूरी है कि आप बात करते या मिलते समय काम से काम एक मीटर की दूरी रखें**

**Practice SAFE SOCIAL DISTANCING**

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**Covid-19 सम्बंधित पर कठिन धोरणों**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**दूसरों की मदद भी सावधानी और सतर्कता से करनी है**

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**घर पर रहें सुरक्षित रहें**

COVID-19 को रोकने में तुलिन रें और दुर्गा की भी तुलिन रें  
अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**वेटिटेटर से बेहतर है मास्क**

**आईसीयू से बेहतर है घर**

**इलाज से बेहतर है रोकथाम**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**गलत सदेशों से बचें, सही तथ्य जानें**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**मेडिकल मास्क का उपयोग**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**हाँ! वही तो कहती, रखा भूखिन्न होनी।**

**पर जाने की राह में, वही जा बच पाया होनी।**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**जो सब में कुछ नहीं घुसाए**

**सब में वही कोरोना है बच पाएगा**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**बात काम की है, समझो जरा**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**मैं एक कोरोना पॉजिटिव के सम्पर्क में आया हूँ मुझे क्या करना चाहिए?**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**कोरोना वायरस से बचाव के पांच स्वस्थ महत्वपूर्ण उपाय**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**Social Distancing is the key to break the chain of transmission of virus**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**कोरोना बुलन्ता है... मगर जाने का गढ़ी**

**सावधानी हरी बुलन्ता पटी...**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**सतर्क रहने की जरूरत है सुपर हीरो बनिए, घर में रहें, सुरक्षित रहें कोरोना वाइरस को फैलने से रोकें**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**आप कहते हैं इन्का तो**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**कोरोना वायरस से खुद बाहर मैदान में जाकर नहीं**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

**कोरोना के संक्रमण से बचप**

अधिक जानकारी के लिए [rajawasthya.nic.in](http://rajawasthya.nic.in) पर सर्च करें  
दस्तावेज की संख्या: +91-11-2307864 (रीज) +91-11-2307864 (सी) +91-11-2307864 (सी)

